PARECER N.° 12022.

COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLACAO, JUSTICA, REDACAO E
DIREITOS HUMANOS.

PROJETO DE LEI N.° 83/2022.

OBJETO: RECONHECE DE UTILIDADE PUBLICA O CLUBE DE TIRO UNAI.
AUTOR: VEREADOR CLEBER CANOA.

RELATOR: VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES.

1. Relatorio:

De iniciativa do ilustre Vereador Cleber Canoa, o Projeto de Lei n.° 83/2022 tem o
objetivo de reconhecer como de utilidade publica o Clube de Tiro Unai.

Cumpridas as etapas do processo legislativo foi encaminhada a presente matéria a esta
Comisséo a fim de ser emitido parecer, sob a relatoria do VVereador Rafhael de Paulo, por forgca do r.
despacho da Presidenta desta Comissédo datado de 14/6/2022.

No dia 27 de junho de 2022 a Comisséo de Constitui¢do e Justica converteu o presente
projeto de lei em diligéncia com o fim de solicitar ao autor documento para instru¢do da matéria em
cumprimento ao que dispde o 8unico do artigo 3° da Lei n.° 1.296/1990.

Oficio n.° 88/SACOM, datado de 27/6/2022, solicitando ao autor da matéria
documento, no prazo de 15 dias.

Oficio n.° 089/2022 do Gabinete do Vereador Cleber Canoa, em resposta a diligéncia,
encaminhando a documentacéo e recebida pela Presidente desta Comissdo no dia 8/8/2022.

Despacho da Presidente desta Comissdo designando o Vereador Paulo César
Rodrigues, novo relator da matéria, para estudo e emissdo do parecer no prazo de 2 dias, tendo em

vista a perda do prazo do relator.

2. Eundamentacao:
2.1. Competéncia:

A analise desta Comissdo se restringe ao disposto no Regimento Interno desta Casa

nas alineas “a” e “g” do inciso I do artigo 102, conforme abaixo descrito:
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Art. 102. A competéncia de cada Comissdo Permanente decorre da matéria
compreendida em sua denominacéo, incumbindo, especificamente:
| - 2 Comissao de Constituicdo, Legislacao, Justica, Reda¢do e Direitos Humanos:

a) manifestar-se sobre os aspectos constitucional, legal, juridico e regimental de
projetos, emendas, substitutivos e requerimentos sujeitos a apreciacdo da Camara;

(.

g) admissibilidade de proposi¢oes.

A Lei Organica do Municipio de Unai trouxe em seu artigo 62 a competéncia privativa
da Camara Municipal para o reconhecimento de utilidade publica das entidades, sendo vejamos:
Art. 62. Compete privativamente & Camara Municipal:
XXVI - reconhecer de utilidade publica entidades de carater associativo e
cooperativista do Municipio;
No que tange ao Regimento Interno da Camara Municipal de Unai, encontram-se as
seguintes previsoes:

Art. 172. O Presidente da Camara s recebe proposicao redigida com clareza e
observancia da técnica legislativa e do estilo parlamentar.

(.

8 6° A proposi¢do que objetivar a declaragdo de utilidade publica somente sera
recebida pelo Presidente da Camara se acompanhada pelos documentos exigidos
em legislacdo especifica do Municipio.

Art. 251. Salvo disposic¢Oes regimentais em contrario, passam por dois turnos de
discussdo e votacdo todas as proposi¢des, com excecao das que tenham tramitacio
disposta em regulamento préprio e as proposi¢es que passam por turno Unico
dispostas a seguir:

(.)

IV - que declarem entidades de utilidade publica;

A Lei Municipal n.° 1.296, de 30 de outubro de 1990, que regulamenta o

reconhecimento de utilidade publica menciona que:

Art. 2° A iniciativa do processo de reconhecimento de utilidade pablica cabe ao
Prefeito, a qualquer Vereador ou Comissdo da Camara.

Assim, ndo ha vicio de iniciativa.

2.2. Requisitos:

O projeto de lei em questdo de autoria do Vereador Cleber Canoa bjetiva reconhecer
como de utilidade publica o Clube de Tiro Unai, entidade esportiva, sem fins lucrativos, registrada
sob o CNPJ n.° 25.096.824/0001-38, com sede na Rua Nossa Senhora do Carmo, n.° 224, Centro,
Unai-MG.
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A Lein® 1.296, de 1990, traz os seguintes requisitos:

Art. 3° Sao condicOes indispensaveis para o reconhecimento de utilidade publica,
observada a finalidade de cada associagéo:

| - ter no minimo 1 (um) ano de comprovada atuacdo em favor da coletividade,
contados da data de sua fundagéo;

Il - contribuir para o desenvolvimento e aprimoramento do ensino, da saude, do
transporte, dos servigos publicos e das atividades culturais do Municipio;

I11 - auxiliar na formacao da cultura local, através do pluralismo de ideias e da livre
manifestacao e expressao;

IV - executar atividades de carater assistencial ou educacional; e

V - exercer quaisquer atividades que contribuam, diretamente, para o
desenvolvimento cientifico, artistico e histérico e para a preservacdo do meio
ambiente.

Paragrafo Gnico. E vedado o reconhecimento de utilidade publica a 6rg&os ou
entidades que gozem de favor decorrente de contrato com pessoa juridica de direito
publico.

Art. 4° O processo legislativo de reconhecimento de utilidade publica devera ser
instruido com os seguintes documentos:

| - estatuto social registrado em cartério competente (fls. 5/17);

Il - declaracéo da diretoria de que ndo remunera, a qualquer titulo, os mantenedores
e os associados (fl. 20);

I1l- relatérios das gratuidades dos alunos que pagam mensalidades, € o Gltimo
balancete mensal quando se tratar de entidade educacional,;

IV - declaracéo da diretoria da que a entidade esta em funcionamento, com estrita
observancia dos estatutos (fl. 21);

V - cOpia da ata de eleicdo da diretoria em exercicio (fls. 18/19);

VI - comprovacdo de patrim6nio superior a 100 (cem) vezes o maior valor de
referéncia, em caso de fundacéo;

VII - inscri¢do no cadastro geral de contribuintes (fl. 22); e

VIII - extrato do estatuto publicado no Diario Oficial do Estado.

Verifica-se que foram juntados:

Estatuto Social registrado no Cartdrio de Registro de Titulos e Documentos sob o protocolo
n.° 38787 REG n.° 1047- LIV 37-A, pag. 52 AV n.°2, em 27/6/2016 (fls. 5/17);

a Ata da Assembleia Geral Ordinaria para a eleicdo da Diretoria Biénio (2022 a 2024),
datada de 26/11/2021, com a eleicdo dos membros da diretoria, registrada em cartorio sob
0 Nn.° 1047, av 17, protocolo n.° 46642, em 26/01/2022 (fls. 18/19);

declaracbes assinadas pelo Presidente, Senhor Leonardo Soares de Lima, datadas de
30/05/2022, afirmando que o Clube de Tiro Unai ndo remunera a qualquer titulo nenhum
de seus mantenedores e associados, bem como que o Clube de Tiro Unai estd em
funcionamento com estrita observancia do estatuto (fl. 20/21);

0 Castro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ — da associacdo é n.° 25.096.824/0001-38,
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cujo nome empresarial e nome de fantasia é Clube de Tiro Unai, com situacdo cadastral
ativa, com data de abertura 27/6/2016 e descricdo da natureza juridica como sendo
associacdo privada (fl. 22).

Ressalta-se que segundo o paragrafo Unico do artigo 4° da Lei n.° 1.296, de 1990, a
declaracdo ou a apresentacdo de documentos falsos implica na nulidade imediata do ato de
reconhecimento de utilidade publica e na suspensdo de todos os seus efeitos.

O intersticio minimo de 1 (um) ano de atuacdo a favor da coletividade, exigido pelo
inciso | do artigo 3° da Lei n.° 1.296 de 1990, encontra-se cumprido, pois consta a data 27/6/2016 do
registro do estatuto e o Presidente da Associacdo declara que a entidade se encontra em
funcionamento com estrita observancia do estatuto.

O comprovante da publicacdo do extrato do Estatuto Social em 6rgao oficial, antes
uma exigéncia prevista no inciso VIII do artigo 4° da Lei Municipal n.° 1.296, de 1990, e no artigo
121 da Lei Federal n.° 6.015/73 deixou de ser necessario ao reconhecimento de utilidade publica da
associacao, em face da modificacdo sofrida por este ultimo dispositivo, por forca da Lei Federal n.°
9.042, de 9 de maio de 1995.

O autor do projeto traz a seguinte justificativa:

“Registrado em 27/06/2016, a entidade civil supramencionada é uma associacao
privada de carater desportivo, tendo como principal finalidade proporcionar
atividades esportivas, recreativas e sociais, na atividade de tiro pratico, tiro
esportivo, tiro ofensivo, atividade cinegética de tiro pratico, instrucdo, reciclagem
e formagéo de tiro. Os clubes de tiro sdo “escolas” ou academias, nas quais sdo
desenvolvidos métodos, exercicios e praticas para o aperfeicoamento dos
Profissionais da Seguranga Publica e praticantes do esporte. Vale ressaltar que
antes da criacdo do referido clube, ndo havia local adequado em Unai para que 0s
agentes policiais realizassem o treinamento pratico de tiro. Com o implemento do
clube nesta cidade, houve a cessé@o do local para o treinamento policial do emprego
e manejo de arma de fogo. Desta forma, os policiais passaram a ter mais preparo
técnico para desempenharem a atividade policial e consequentemente realizarem a
protecdo da populagdo unaiense. O Clube de Tiro Unai e um 6timo ambiente para
desenvolver reflexos, habilidades analiticas, olhar critico, desenvolvimento fisico e
Otimas amizades, podendo ser um lugar de trocas de conhecimentos com pessoas
que também tem a paixao pelo esporte ”.

Ademais, a conversdo em diligéncia do Pl em questdo pela Comissdo de Consittuicdo
e Justica foi para oficiar o autor da matéria para juntar declaracéo esclarecendo se o Clube de Tiro
Unai ndo goza de favor decorrente de contrato com pessoa juridica de direito publico, com o fim de
atender o que dispde o 8unico do artigo 3° da Lei Municipal n.° 1.296/1990.

Na oportunidade, o Verador Cleber Canoa juntou declaracdo assinada pelo presidente

do Clube de Tiro Unai, Senhor Leonardo Soares de Lima, datada de 12/7/2022, informando que a
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associacao nao goza de favor decorrente de contrato com pessoa juridica de direito publico, fls.30.
Portanto, ndo vejo empecilho para que a matéria seja aprovada por esta Casa
Legislativa, uma vez que foram cumpridos os requisitos previstos na Lei n.° 1.296, de 1990 para o

reconhecimento de utilidade publica.

3. Conclusao:

Ante o exposto e salvo melhor juizo, sob os aspectos aqui analisados, dou pela
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade do Projeto de Lei n.° 83/2022.
Plenario Vereador Geraldo Melgaco de Abreu, 16 de agosto de 2022; 78° da Instalacéo

do Municipio.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Relator Designado
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